Pemaknaan terhadap dua konsep ini akan selalu bersifat ambigu.<sup>70</sup> Hal ini paling tidak ditunjukkan oleh pendapat Abu Hanifah di atas yang menilai bahwa konsep *dar* tidak selalu menunjuk pada sistem hukum yang dianut oleh sebuah wilayah. Pendapat lebih moderat dinyatakan oleh al-Mawardi (w. 450/1058) yang menyatakan bahwa jikalau seorang Muslim yang mukim di wilayah non-Muslim diberi kebebasan untuk memanasifasikan agamanya, wilayah ini merupakan bagian dari *dar al-Islam*.<sup>71</sup> Pendapat al-Mawardi di atas menggeling hingga abad 19 dan 20. Pembaharu Muhammad 'Abduh (w.